
Č. j.: MPSV-2023/61158 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – provádění zákona č. 323/2021 Sb. v podmínkách orgánů sociálního 
zabezpečení.  
 
Dotaz ze dne 15. 3. 2023 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 15. 3. 2023 Vaši 

žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Předmětem žádosti je provádění zákona  

č. 323/2021 Sb. v podmínkách orgánů sociálního zabezpečení.  

 

MPSV jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona Vám po posouzení žádosti 

poskytuje požadované informace. 

 

Dotaz č. 1 

„Prosím poslat dokument, jaká byla aplikační praxe do 22. 12. 2022“. 

K dotazu č. 1)  

Zmíněný zákon zavedl mimo jiné nárok na zvýšení procentní výměry starobního 

důchodu o 500 Kč za každé vychované dítě (tzv. výchovné). V případě, že výchovu 

zajišťovalo více osob, náleží nárok na toto zvýšení té z nich, která tak činila  

v největším rozsahu. 

Vzhledem k tomu, že tzv. výchovné je součástí důchodu, spadá rozhodování  

do kompetence plátce důchodu, jímž je u většiny občanů Česká správa sociálního 

zabezpečení, nikoli Ministerstvo práce a sociálních věcí. U mužů se výchovné přiznává 

pouze na žádost. Žádosti o výchovné je možno podávat od 1. 9. 2022, rozhodování o 

nich probíhá ve lhůtě do 90 dnů, která plyne od 1. 1. 2023; tato lhůta neběží po dobu 

došetřování rozhodných skutečností. 

 

Orgány sociálního zabezpečení jsou povinny postupovat podle předpisů o správním 

řízení (zákon č. 500/2004 Sb.), z nichž mimo jiné vyplývá, že: 

- Správní orgán postupuje tak, aby byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné 

pochybnosti.  

- Správní orgán je povinen dbát o to, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným 

zájmem a aby odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i na to, aby při 



rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné 

rozdíly.  

- Správní orgán povinen zjistit všechny okolnosti důležité pro ochranu veřejného 

zájmu.  

- V řízení je správní orgán povinen i bez návrhu zjistit všechny rozhodné okolnosti 

svědčící ve prospěch i v neprospěch účastníka řízení.  

- Pokud zákon nestanoví, že některý podklad je pro správní orgán závazný, 

hodnotí správní orgán podklady, zejména důkazy, podle své úvahy; přitom pečlivě 

přihlíží ke všemu, co vyšlo v řízení najevo, včetně toho, co uvedli účastníci.  

- Účastníci řízení jsou povinni při opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí 

poskytovat správnímu orgánu veškerou potřebnou součinnost. 

 

Aplikační praxe orgánů sociálního zabezpečení odpovídala k datu 22. 12. 2022 této 

právní úpravě. 

 

Dotaz č. 2 

„Prosím poslat dokument, jaká je, nebo byla aplikační praxe k 3. 3. 2023, na základě, 

jakého zákona, vyhlášky nebo jiné formy, bylo o změně aplikační praxe rozhodnuto“. 

K dotazu č. 2)  

Aplikační praxe orgánů sociálního zabezpečení odpovídala k datu 3. 3. 2023 právní 

úpravě citované výše pod bodem 1). 

 

Dotaz č. 3 

„Jak se změnili podmínky pro přiznání výchovného k důchodu k 3. 3. 2023 oproti 

podmínkám k 22. 12. 2022 a na základě jakého zákona, vyhlášky, nebo jiné formy 

změny podmínek“. 

 

K dotazu č. 3)  

Podmínky pro přiznání výchovného se k 3. 3. 2023 změnily oproti stavu platnému  

k datu 22. 12. 2022, a to s přihlédnutím ke změnám, které přinesl zákon č. 455/2022 

Sb. platný od 28. 12. 2022. 

 

 


